

TABLE

DES MATIÈRES CONTENUES DANS LE TOME SECOND.

DEUXIÈME PARTIE.

CHAPITRE VI. <i>Maladies de l'appareil sensitif.</i>	Pag.	1
ARTICLE PREMIER. <i>Maladies de l'encéphale.</i>		2
Encéphalite (inflammation de l'encéphale.)		3
Cérébrite (inflammation du cerveau.)		5
Cérébellite (infl. du cervelet.)		10
Meningite crânienne (infl. des membranes du cerveau.)	<i>ibid.</i>	
Irritation et congestion cérébrales.		15
Calenture.		16
Apoplexie (hémorragie cérébrale.)		17
Epilepsie (mal caduc.)		21
Maladies mentales (folie).		24
Nostalgie (mal du pays.)		31
Hypocondrie.		39
ART. II. <i>Maladies de la moelle épinière.</i>		47
Myélite (inflammation de la moelle épinière.)		48
Meningite rachidienne.		50
Apoplexie rachidienne.	<i>ibid.</i>	
Tétanos.		51
ART. III. <i>Maladies des nerfs.</i>		55
Néuralgie.		56
Sciatique.		58
ART. IV. <i>Maladies des sens spéciaux.</i>		60
Maladies des oreilles.	<i>ibid.</i>	
Otite (inflammation de l'oreille.)		61
Surdité.		63
Maladies des yeux.		64
Ophthalmie (inflammation des yeux.)		65
Héméralopie.		69

Maladies des fosses nasales.	70
Coryza (rhume de cerveau.)	71
Épistaxis (saignement de nez.)	72
CHAPITRE VII. <i>Maladies de la peau.</i>	73
ARTICLE PREMIER. <i>Exanthèmes.</i>	75
Erythème.	<i>ibid.</i>
Erysipèle.	76
Rougeole.	80
Scarlatine (fièvre rouge.)	<i>ibid.</i>
Urticair (bourbouilles.)	82
ART. II. <i>Vésicules.</i>	85
Miliaire.	<i>ibid.</i>
Varicelle (petite vérole volante.)	86
Eczéma.	88
Herpes.	93
Herpès zoster (zona.)	94
Gale.	95
ART. III. <i>Bulles.</i>	98
Pemphigus.	<i>ibid.</i>
Rupia.	99
ART. IV. <i>Pustules.</i>	100
Variole (petite vérole.)	<i>ibid.</i>
Vaccine.	107
Ecthyma.	112
Impetigo.	115
Acné (couperose.)	<i>ibid.</i>
Mentagre.	115
Porriço (teigne.)	116
ART. V. <i>Papules.</i>	120
Lichen.	<i>ibid.</i>
Prurigo.	122
ART. VI. <i>Squammes.</i>	123
Lèpre.	<i>ibid.</i>
Psoriasis.	124
Pityriasis.	126
Icthyose.	<i>ibid.</i>
ART. VII. <i>Tubercules.</i>	127
Éléphantiasis des Grecs.	<i>ibid.</i>
Frambœsia.	128
Molluscum.	129
ART. VIII. <i>Macules.</i>	130
ART. IX. <i>Maladies cutanées hors des ordres précédents.</i>	131
Lupus (dartre rongéante.)	<i>ibid.</i>

Purpura.	132
Éléphantiasis des Arabes.	135
CHAPITRE VIII. <i>Maladies de l'appareil locomoteur.</i>	142
ART. PREMIER. <i>Maladies des muscles.</i>	<i>ibid.</i>
Rhumatisme musculaire.	143
Crampes.	145
ART. II. <i>Maladies des os.</i>	<i>ibid.</i>
ART. III. <i>Maladies des articulations.</i>	147
Rhumatisme fibreux.	<i>ibid.</i>
Goutte.	149
Hydarthrose.	150
Tumeur blanche.	151
CHAPITRE IX. <i>Maladies de l'appareil générateur.</i>	153
Inflammation de la verge.	<i>ibid.</i>
Satyriasis, priapisme, pollutions.	154
Orchite (inflammation du testicule.)	156
Hydrocèle (hydropisie des bourses.)	158
Hématocèle.	159
Cyrsocèle.	<i>ibid.</i>
CHAPITRE X. <i>Maladies de siège indéterminé.</i>	161
Fièvre intermittente,	<i>ibid.</i>
Typhus, fièvre typhoïde, fièvre grave.	168
Fièvre jaune.	191
Peste.	228
Scorbut.	233
Syphilis (vérole.)	257
CHAPITRE XI. <i>Empoisonnement.</i>	272
CHAPITRE XII. <i>Asphyxie (suffocation).</i>	280
Fulguration.	282
Congélation.	283
Submersion.	286
Strangulation.	291
Asphyxie par air non respirable.	<i>ibid.</i>
Asphyxie par les gaz délétères.	292
CHAPITRE XIII. <i>Maladies que la navigation peut guérir.</i>	294

TROISIÈME PARTIE.

CHIRURGIE NAVALE.

AVANT-PROPOS.	309
Prolégomènes.	313

ART. PREMIER. Des opérations à bord des navires.	ibid.
Torsion des artères.	321
Réunion immédiate.	325
ART. II. Des pansements à bord des navires.	326
ART. III. Des topiques médicamenteux.	335
ART. IV. Chirurgie élémentaire.	337
Acupuncture.	ibid.
De l'incision, ouverture des abcès.	358
Séton, scarifications.	359
Phlébotomie (saignée.)	340
Ventouses.	345
Des sangsues.	344
Rubéfiants, vésicatoires.	352
Cautériques et cautères.	35
De la réunion.	356
De la compression.	357
De l'extraction.	ibid.
Du choix des méthodes et des procédés opératoires.	358
CHAPITRE PREMIER. Des plaies et de leur traitement, à bord des navires.	360
Plaies par piqûres.	365
Plaies par incision.	ibid.
Plaies par contusion.	366
Plaies par armes à feu.	ibid.
Plaies par arrachement.	377
Plaies par rupture.	ibid.
Plaies par morsure d'animaux venimeux.	378
Plaies par brûlures.	380
CHAPITRE II. Des plaies relativement aux parties qu'elles affectent.	384
ARTICLE PREMIER. Plaies de tête.	ibid.
ART. II. Plaies du cou.	388
ART. III. Plaies de poitrine.	389
ART. IV. Plaies du ventre.	391
ART. V. Plaies des divers tissus.	395
CHAPITRE III. Des tumeurs.	397
Phlegmon, abcès.	ibid.
Panaris.	399
Fluxion.	400
Furoncle.	401
OEdème.	403
Ampoules.	ibid.
Kystes, loupes.	404
Varices, boutons hémorroïdaux.	405

Anévrismes.	406
De la ligature des artères en particulier.	409
Hernies.	414
Empième (ponction de la poitrine.)	421
Paracenthèse (ponction du ventre.)	422
Hydrocèle (opération de l')	423
CHAPITRE IV. Des ulcères.	
Ulcères par cause locale : Fistuleux. — Calleux (atoniques).	426
Variqueux. — Fongueux. — Cancéreux.	431
Ulcères de cause générale.	432
CHAPITRE V. Des fistules.	432
Fistules aériennes.	ibid.
Tumeurs et fistules lacrymales.	433
Tumeurs et fistules salivaires.	435
Fistules stercorales (anus anormal).	436
Tumeurs et fistules urinaires (cathétérisme).	440
CHAPITRE VI. Des corps étrangers séjournant dans les parties :	
Entre les paupières et à la surface de l'œil, — dans les oreilles, — dans les fosses nasales, — dans les voies aériennes (bronchotomie), — dans le pharynx et l'œsophage (cathétérisme œsophagien, œsophagotomie), — dans les voies digestives (gastrotomie), — dans le rectum, — dans l'urètre, — dans la vessie, — phymosis, — paraphymosis, — appliqués à la peau (des doigts, de la verge), — dans les articulations, — dans la substance des organes, — dragonneau, — chique.	445
CHAPITRE VII. De quelques maladies chirurgicales des os.	456
ARTICLE PREMIER. Fractures (cadre à extension permanente).	ibid.
Des fractures en particulier.	465
ART. II. Luxations.	471
Des luxations en particulier.	473
Entorse.	476
ART. III. Maladies des dents.	477
Des opérations qu'on pratique sur les dents.	481
CHAPITRE VIII. Amputations, désarticulations, résections.	484
ART. I ^{er} . Amputations.	ibid.
Méthode circulaire.	486
Méthode à lambeaux.	ibid.
Des amputations en particulier.	489
Amputation du testicule (castration).	491
Amputation de la verge.	ibid.
ART. II. Désarticulations.	491
Des désarticulations en particulier.	492
ART. III. Résections.	495
CHAPITRE VIII. Du combat : avant, pendant et après	498

CHAPITRE IX. Hygiène des blessés.	505
APPENDICE.	
CHAPITRE PREMIER. Des maladies qui rendent impropre au service de la mer, et de celles qu'on peut simuler.	511
CHAPITRE II. Des hôpitaux temporaires : du vaisseau-hôpital. — Des ambulances sur la grève. — Du local qui convient à l'installation des hôpitaux à terre.	523
CHAPITRE III. De l'art de dresser les topographies médicales.	529
CHAPITRE IV. De l'art de dresser les rapports médicaux.	537
CHAPITRE V. De l'enseignement et des études dans les écoles de médecine navale.	548
CHAPITRE VI. De la théorie des concours et de la manière d'étudier.	563
Modèle de tableau pour le relevé des maladies.	
Modèle de tableau pour le relevé des observations météorologiques.	

FIN DE LA TABLE DU TOME SECOND.

PAG.	12, ligne 26, au lieu de <i>Barnco</i> , lisez <i>Borneo</i> .
	21, ligne dernière, au lieu de <i>naturel</i> , lisez <i>naturelle</i> .
	33, lig. 8, au lieu de <i>tel est</i> , lisez <i>telle est</i> .
	41, ligne avant-dernière, au lieu de <i>Buraax</i> , lisez <i>Bureaux</i> .
	44, lig. 2 de la note, après le <i>premier</i> , ajoutez <i>en Franco</i> .
	53, lig. 14, au lieu de <i>Vaucouver</i> , lisez <i>Vancouver</i> .
	66, ligne avant-dernière, au lieu de <i>isite</i> , lisez <i>visite</i> .
	84, lig. 25, au lieu de <i>Toulon</i> , lisez <i>Brest</i> .
	117, lig. 11, au lieu de <i>désinés</i> , lisez <i>destinés</i> .
	121, ligne avant-dernière, <i>pronostica</i> , lisez <i>pronostic</i> .
	129, lig. 26, au lieu de <i>respiration</i> , lisez <i>perspiration</i> .
	134, lig. 2, au lieu de <i>ressortent</i> , lisez <i>ressortissent</i> .
	148, lig. 13, au lieu de <i>sa routo</i> , lisez <i>la route</i> .
	151, lig. 23, au lieu de <i>cemmuns</i> , lisez <i>communs</i> .
	156, lig. 25, au lieu de <i>de demander</i> , lisez <i>de me demander</i> .
	164, lig. 16, <i>sans le</i> , lisez <i>sous le</i> .
	185, lig. 20, au lieu de <i>mém</i> , lisez <i>même</i> .
	202, lig. 11, au lieu de <i>et en</i> , lisez <i>ou en</i> .
	206, lig. 19, au lieu de <i>sans</i> , lisez <i>sous</i> .
	235, lig. 17, au lieu de <i>done</i> , lisez <i>donc</i> .
	265, lig. 14, au lieu de <i>coucourir</i> , lisez <i>concourir</i> .
	384, lig. 23, au lieu de <i>les hommes</i> , lisez <i>des hommes</i> .
	392, lig. 9, au lieu de <i>ces maladies</i> , lisez <i>ses maladies</i> .
	398, lig. 10, au lieu de <i>M. Rouppe</i> , retranchez l' <i>M</i> .
	472, lig. 15, au lieu de <i>le</i> , lisez <i>la</i> .
	479, lig. 16, au lieu de <i>Lessore</i> , lisez <i>Lesson</i> .
	512, lig. 11, au lieu de <i>s'opèrent</i> , lisez <i>s'opère</i> .
	523, lig. 17, au lieu de <i>signes</i> , lisez <i>caractères anatomiques</i> .
	528, avant <i>maladies de l'appareil salivaire</i> , lisez <i>article premier</i> .

ERRATA DU TOME SECOND.

- PAG. 15, ligne dernière, au lieu de *entre la*, lisez *outré la*.
 32, lig. 31, au lieu de *na*, lisez *n'a*.
 37, lig. 27, au lieu de *de suicide*, supprimez *de*.
 38, lig. 18, au lieu de *sousternales*, lisez *sous-sternales*.
 65, lig. 15, au lieu de *sans*, lisez *sous*.
 68, lig. 20, au lieu de *conjonctive*, lisez *conjonctivite*.
 75, lig. 27, au lieu de *est généralement*, lisez *et*.
 100, lig. 4, au lieu de *perrigo*, lisez *porrigo*.
 104, lig. 3, au lieu de *vacce*, lisez *vaccin*.
 120, lig. 15, au lieu de *purigo*, lisez *prurigo*.
 126, lig. 24, au lieu de *ichyose*, lisez *ichtyose*.
 144, lig. 3, au lieu de *que*, lisez *qui*.
 144, ligne avant dernière, *maladie* des os, lisez *maladies*.
 154, lig. 11, au lieu de *priapisme*, lisez *satyriasis*.
 177, lig. 22, au lieu de *annoncés*, lisez *annoncée*.
 185, lig. 2, au lieu de *la*, lisez *de le*.
 195, lig. 13, au lieu de *en ce*, lisez *à ce*.
 217, lig. 15, *oxide, d'azote* : supprimez la virgule.
 230, lig. 19, au lieu de *cephalalgie*, lisez *céphalalgie*.
 353, lig. 26, à *dix-septième*, ajoutez *siècle*.
 240, lig. 16, au lieu de *plus sa*, lisez *plus la*.
 248, lig. 12, au lieu de *auréolés*, lisez *aréoles*.
 255, lig. 30, au lieu de *perfectionnée*, lisez *perfectionné*.
 263, lig. 8, au lieu de *stimulent*, lisez *stimule*.
 280, lig. 2, le titre du chapitre doit être en grosses lettres.
 292, lig. 27, au lieu de *l'asphyxie* du foyer, lisez *l'asphyxié*.
 299, lig. 1, au lieu de *oie*, lisez *joie*.
 301, lig. 23, au lieu de *sans*, lisez *sous*.
 303, lig. 8, au lieu de *ordinaire*, lisez *urinaire*.
 317, première ligne de la note : *d'abord*, lisez *à bord*.
 326, lig. 28, au lieu de *peut*, lisez *peuvent*.
 353, lig. 18, au lieu de *humidt*, lisez *humidité*.
 387, lig. 32, après *dangers*, ajoutez *à*.
 389, première ligne de la note, *affaiblissement*, lisez *affaissement*.
 390, lig. 31, au lieu de *angoises*, lisez *angoisses*.
 436, lig. dernière, au lieu de *les plaies*, lisez *des*.
 456, lig. 10 au lieu de *exp sition*, lisez *exposition*.
 490, lig. 17, au lieu de *où*, lisez *ou*.
 556, avant-dernière ligne, au lieu de *négligés*, lisez *négligées*.



1030020849

